Ho visitato anco la Regina Isabella d'Ungheria con suo figliuolo, il quale mi pare di buonissima indole. Et han havuto molto grato quest'ufficio. Subito entrò la Regina a ragionarmi delle sue sciagure et dolersi grandemente del Ser.mo Re de' Romani, dicendomi sopra di ciò molta robba³³³, come sogliono fare le povere donne vedove, abandonate et spogliate. Et pregommi [sic] dovessi ritornare un'altra volta da lei, che m'haveva da riparlare. Dirò bene una parola a V.ra Signoria Ill.ma, et dirolla mal volentieri, che mi pare tutte queste tre Corti essere piene di molti Lutherani et Sacramentarii, et seben' queste Regine et il Re fanno professione con fatti et parole di essere buoni Christiani, attamen anathema est in medio eorum.

Mando qui alligato un'avviso di Posnania^{b)}, dove Sua Santità vedrà la bella conclusione che ivi han fatta³³⁴. Honne [sic] parlato co'l Re et fattogli conscienza di questa temerità che s'usa nel suo Regno. M'ha risposto che vi provederà. Pure fin' hora non ha fatto altro. Voglio dir a V.ra Signoria Ill.ma che se non vi s'oppone altro remedio che di parole, come veggo fargli tuttavia, in brevissimo tempo il Regno è ispedito. Ognuno fa et dice ciò che gli piace, con tanto vituperio dell'honor di Dio, della Sede Apostolica et della Santa Fede ch'è un'horrore a vederlo et udirlo. Et poi manderanno a Roma un'Ambas-sadore a rendere una palliata obbedienza et dimandar a Sua Santità mille

³³⁰ Cfr. Rom. 3, 23.

³³¹ Cfr. Ezech. 9, 6.

³³² Sophia, Anna, Catharina et Isabella, natu maxima, uxor Ioannis Zápolya, cum filio Ioanne Sigismundo, cfr. supra, N. 52.

³³³ De controversiis eius cum Ferdinando vide supra, N. 52.

³³⁴ Vide A. 13.

gratia. La qual con ogni humiltà saria da me pregata stare nel suo rigore et non così credere ciò che le verrà detto, né concedere ciò che le verrà dimandato³³⁵. [169r] Et ad avviso di V.ra Signoria Ill.ma è stato ottimamente fatto ch'alli giorni passati Sua Beatitudine si sia risentita contra chi le sono inobedienti et habbia un poco domata la superbia degli Cesarei³³⁶, perché questo è tempo che la Sede Apostolica si faccia temere dagli Principi Christiani et non si dia loro in preda, come forse han fatto gli predecessori di Sua Beatitudine, per il che poi prendono tal'ardire che non l'hanno una reverenza al mondo. Et Sua Santità ne può vedere evidentissimo segno che nelle Diete di Germania et di qua non si fa un caso al mondo della Sede Apostolica et mettono mano nelle cose della fede et delle Chiese, et statuiscono come a loro piace, né pur si degnano nominar'il Papa, come s'egli non fusse al mondo. Però è bene che Sua Santità ritenga la sua gravità et maestà et si mostri con fatti et con parole di starvi per la sua parte sin'al finocchio, come si dice in volgar proverbio.

Et acciò Sua Santità sia più informata come passano le cose di questo Regno fin'a quest' hora sono persi 24 Conventi di frati osservanti di San Domenico et quelli pochi che restano non hanno più che sei o sette frati per uno. Et in quel di Vilna³³⁷, dove io son stato, per foreva [favore?] del Re vi è alloggiato un gentilhuomo Cortegiano con la moglie, figliuoli et fantesche, le quali vanno per cocina et per il Convento a suo piacere. Hor pensi V.ra Signoria Rev.ma come quelli poveri frati possono star in cervello, i quali ben han fatto ogni diligenza per mandargli via, ma non vi è stato ordine.

Il Ser.mo Re è gionto questa mattina. Et hieri il Rev.mo Arcivescovo per questa materia è stato a vedermi, et ha menato seco l'Archidiacono Casilense³³⁸. Sua Signoria Rev.ma mostra gran desiderio che si trovi remedio a gli occorrenti mali, et promette che da lui non si mancherà di fare ogni buon ufficio. Et vuole ch'aspettiamo il Vescovo Cracoviense, Poslaniense [sic], Vladislaviense et Varmiense³³⁹, [170r] gli quali dicono venir qui, essendovi già il Plocense³⁴⁰. Saremo poi tutti insieme. Et quel che succederà, avviserò a V.ra Signoria Ill.ma. Io non intendo, partendosi il Re di qua, ritornar in Lituania seco, sì perché non posso far più gli viaggi a questa foggia in questi tempi tanto acerbi, sì perché ivi nulla si fa, et qui in Polonia si confirmano almeno le persone da bene, sì perché così mi consiglia chi vuol bene alla Sede Apostolica per certi convenienti rispetti.

³³⁵ Agitur de legatione Stanislai Maciejowski (v. N. 40); de petitionibus per eum porrectis v. N. 93.

³³⁶ In mente habet fortassis orationem Pauli IV ad cardinales factionis imperialis, 8 X 1555 contra Carolum V habitam (cfr. Pastor SP VI, p. 375).

³³⁷ Monasterium Vilnense Ordinis Praedicatorum fundatum erat a magno duce Alexandro Iagielлонide a. 1501 (cfr. Kurczewski DW, p. 31).

³³⁸ Aepus Dzierzgowski et archidiaconus Calissiensis, Franciscus Krasiński.

³³⁹ Epus Cracoviensis Andreas Zebrzydowski, Posnaniensis Andreas Czarnkowski, Vladislaviensis Ioannes Drohojowski et Varmiensis Stanislaus Hosius.

³⁴⁰ Andreas Noskowski (1492-1567), epus Plocensis ab a. 1546.

Qui s'intende che Sua Santità ha il negotio della pace tra gli Principi in sua mano et arbitrio³⁴¹. Piaccia al Signor Dio concederle tanta gratia che la concluda, perché al mio giuditio non potrà occorrere cosa più proficua né di maggior autorità a quella Santa Sede di questa.

Scrivendo la presente, la Ser.ma Regina Bona m'ha mandato un messo che hor hora là spaccia un Corriero a Venetia. Perilché manderò questa mia così imperfetta a V.ra Signoria Ill.ma. La qual sarà bene si degni raccordare a Sua Beatitudine che questa Signora è stata molto favorevole all'obedienza di Sua Santità, come ella gionga in Italia; farla visitar per alcun suo, o mandarle apposta qualche suo Cameriero saria segno di gran gratitudine.

Bacio la mano a V.ra Signoria Ill.ma et a Sua Santità gli beatissimi piedi, pregandola si degni procurare appresso Sua Beatitudine il mio presto ritorno, perché fatto che havrò questo ridotto di Prelati, penso che havrò fatto quanto si può far di buono in questo Regno. Di Varsovia, gli XV di Gennaro 1556.

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona

a) *In ms.: antesignatus*

b) *Corr. ex: Possovia*

N. 69.

**Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa**

Varsaviae, 18 I 1556.

Rogat, ut epus Luceoriensis (Valerianus Protasewicz) ad episcopatum Vilnensem a rege nominatus in eo confirmetur et alia aliquot beneficia simul tenere possit.

Or.: BV, Barb.Lat. 5715 f. 13r. In f. 14v inscriptio, sigillum, summarium epistulae et subtus alia manu: "Pier".

Mentre^{a)} io ero in Vilna, per esser vacata quella Sede sin dal principio del mese di Settembre passato³⁴², il Ser.mo Re nominò a quel Vescovato il Ve-

³⁴¹ Cogitat de pactionibus Pauli IV cum Henrico II de foedere contra Domum Austriacam ineundo (cfr. Pastor SP VI, p. 372-377).

³⁴² Post mortem Pauli Algimunti Holszański, qui 4 IX 1555 obiit.

scovo Luceoriense³⁴³, persona, per quanto da ciascuno mi vien detto, dotta, pia et christiana, di tal maniera che in tutta Lithuania non si poteva elegger huomo che più di lui fusse a proposito per quella Città, molto infetta di heresie. Hora, havendomi egli ricercato per sue lettere ch'io lo raccommendi a V.ra Signoria Ill.ma a causa ch'egli habbi da Nostro Signore benigna et presta speditione³⁴⁴, la supplico che per beneficio di quella Città, che sta già tanti mesi senza Vescovo, si degni di farlo spedire quanto più presto sia possibile, acciò ch'egli possi andar subito alla custodia di quel povero gregge, et facci ch'egli habbi gratia di poter ritenere, perch'ei n'è degno et bisognoso, et iandio alcuni altri benefici ch'egli si trova havere, sì come per uno costà mandato memoriale più diffusamente si specifica. Al quale riportandomi et raccomandando me anchora nella buona gratia di V.ra Signoria Ill.ma, faccio fine et humilmente le bascio l'honoratissime mani. Di Varsovia, alli XVIII di Gennaro M.D.LVI.

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

deditissimo servitore

(^a-A[loyse] Lipomano indegno Vescovo di Verona^{b)}

^{a)} *Litterae carent invocatione et consuetis verbis officiosis.*
^{b-b)} *Autographum.*

N. 70.

**Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa**

Varsaviae, 23 I 1556.

Refert de colloquiis suis cum senatoribus habitis, qui auxilium in negotio religionis promiserunt, et de congressu cum rege, qui etiam pollicitus est innovatores ex terra Posnaniensi ad tribunal suum vocare; cui promisso regio se tamen fidem non habere asserit. Nuntiat se regem in Lithuania non esse secuturum, sed apud archiepiscopum Lovicii nonnihil moraturum. Significat episcopos, quos ipse cohortatus sit, ut una secum apud regem agerent, constituisse primum solos cum eo tractare; in senatu epum Cracoviensem (Zebrzydowski) et palatinum Cracoviensem (Tęczyński) apud regem fortiter institisse, ut se haeresi propagandae acriter opponeret et iurisdictionem episcoporum in haereticos ipsis re-

³⁴³ Valerianus Protasewicz Suszkowski (1504-1580), epus Luceoriensis ab a. 1549, confirmatus a Sancta Sede 13 IV 1556 (Korzeniowski AR, p. 105).

³⁴⁴ Epistula non reperta.

stitueret; se recusavisse interesse convivio, ratione nuptiarum reginulae Sophiae cum Henrico Brunsvicensi instituto, propterea quod in eo duces Lutherani Prussiae (Albertus) et Megapolensis (Ioannes Albertus) etiam interessent; senatum assensum suum non dedisse, ut regina Bona ex Polonia discederet, severasque poenas minitatum esse omnibus, qui eam adiuturi essent; regem 25 I in Lithuania reversurum esse; temperantiam suam in accipiendo muneribus hic valde probari.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 170v-172v.

Summarium: BV, Barb.Lat. 5805 f. 74v (in cancellaria pontificia confectum).

Lettera scritta all'Ill.mo Card. Carafa di XXIII^{a)} di Gennaro 1556

Ill.mo et Rev.mo etc. Scrissi a V.ra Signoria Ill.ma come io ero gionto qui et che cause m'havevano mosso a venirvi³⁴⁵. Et giudico haver fatto molto bene, perché ho eseguito molte cose, le quali erano necessarie, come dirò qui di sotto. Poi con questi del Senato ho fatto caldissimo ufficio, raccomandando loro le cose della Religione et detto assai che provedano di buona sorte a queste innovationi che tutto il giorno si fanno, altrimenti che in pochissimo tempo questo Regno andrà a spasso. Tutti m'hanno dato bonissima risposta et che da loro non si mancherà procurar ogni bene, perché conoscono ch'io gli dico la verità, ma ch'io sia co'l Re, et ch'io faccia diligenza ch'egli non vada in Lituania, perché stando qui Sua Maestà, si lascierà governare, che andando là, sarà in mano di chi non ama troppo la fede Cattolica³⁴⁶.

Et perché vi era anco un breve di Sua Santità diretto a' Palatini et Castellani del Regno³⁴⁷, anchorché tutti non si ritrovino qui, nondimeno, perché fanno consiglio tutto il giorno et ve n'è buona parte di loro, gli ho mandato detto breve. Il quale è stato letto molto gratamente et è piaciuto assai. Et questo è stato anco un'ottimo ufficio, perché hanno havuto piacere d'essere accarezzati et trattenuti dalla Sede Apostolica. Ma per ancora non m'hanno dato risposta, pur credo che risponderanno.

Non hieri l'altro fui un pezzo con la Maestà del Re et gli parlai caldissimamente sopra l'innovationi che si fanno in questo Regno, et principalmente sopra li conventicoli degli heretici, massime sopra quella di Posnania, la qual è stata bruttissima, come V.ra Signoria Ill.ma [171r] havrà già veduto per la copia ch'io l'ho mandato³⁴⁸. Sua Maestà m'ha risposto secondo il solito che vi provederia. Ho poi inteso che ha ordinato che tutti costoro, i quali han cele-

³⁴⁵ Vide supra, N. 68.

³⁴⁶ Nicolaum Radziwiłł "Nigrum" in mente habet, cfr. N. 68.

³⁴⁷ Vide supra, N. 29.

³⁴⁸ Vide relationem ex Posnania (A. 13), missam in litteris 15 Ianuarii datis (N. 68).

brato queste conventicole siano chiamati avanti Sua Maestà in Lituania, et convenuti [sic] de iure, tanquam qui incurrerint in poenam Regni Poloniae. Ma qui si dice tanto essere citato uno in Lituania dinanzi, quanto citarlo nella Valle di Josaphat.

Ho dimandato anco licenza a Sua Maestà di star di qui in Polonia per adesso, perché certo non mi basta l'animo ritornar a quel camino di Lituania, et fra tanto il suo Oratore³⁴⁹ verrà a Sua Santità, ragionerà seco et le dirà la sua mente. Sua Maestà è stata contentissima et molto volentieri m'ha assoluto da questo viaggio. Per il che io mi fermerò con l'Arcivescovo di Gnezzna, primate di questo Regno, in un suo Castello chiamato Loviz³⁵⁰, et ivi aspetterò qualche avviso da V.ra Signoria Ill.ma della mente di Sua Beatussime, et se anco si degnasse di darmi licenza di venir a lei, molto più mi piacerà.

Hieri mattina facessimo un colloquio - l'Arcivescovo, gli Vescovi di Craccovia, Plosca, Vladislavia³⁵¹, molti Canonici di Chiese Cathedrali, il Vice Cancelliero del Re³⁵², il quale è persona ecclesiastica et huomo da bene - dove fu per me esposta la causa della mia venuta: la santa intentione di Sua Beatussime, et ciò che per sin'all' hora haveva adoprato in questo Regno. Gli pregai si mostrassero essere veri Vescovi et s'opponessero contra la rabbia di questi heretici, et prima che il Re si partisse fussemò tutti con Sua Maestà et lo sforzassimo a trovar qualche remedio efficace al presente male, peroché le buone parole non bastavano. Essi, dimandatomi licenza [171v] di parlar tra loro in Polono, ragionorno più d'un' hora et meza, leggendo molte scritture, le quali al mio parere erano tutte di queste materie, poi mi risposero ch'essi mai havevano mancato di loro ufficio né mancheriano, et che ciò che da loro non è stato fatto è avvenuto, perché è stata sospesa la loro giurisdictione contra ogni dovere, come sa molto bene Sua Santità, et che volevano hora parlar al Re essi soli senza di me, per potergli dire più liberamente ogni cosa, come poi han fatto. Et sommamente mi pregorno non gli abandonassi et stessi con loro sino agli comitii. Al che io risposi ch'io farei quanto Sua Beatussime mi commandasse. Et perché il Vice Cancelliero si partì presto, mi narrorno cose stupende ch'erano seguite, né erano corrette né emendate, ma tutte passate sub silentio.